SOLICITUD DE EVALUACION
Estudio de Impacto Ambiental — Categoria |

FECHA: 15 de octubre de 2024.

Ingeniera
ENILDA MEDINA

Directora Regional de Herrera
Ministerio de Ambiente
Ciudad de Chitré

E. S. D.
Respetado director:

Sirva la presente para saludarle y a la vez solicitarle la evaluacion del ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (Es.L.A) — Categoria [ —, elaborado en funcién del Decreto Ejecutivo No.l de 1 de
marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, del siguiente proyecto:

Proyecto
® Nombre del proyecto: VILLA GUADALUPANA

® Ubicacion: Los Hatillos, corregimiento de El Barrero, distrito de Pese, Provincia de Herrera.
Promotor
® Nombre del promotor: Hacienda El Hato, S.A. (Folio No. 686538)

® Representante Legal: Javier Oscar Peralta Maschkowski (C.LP. 6-79-824)

® Residencia (lugar de notificacion): Provincia de Herrera, Distrito de Chitre, Corregimiento de
San Juan Bautista, Urbanizacion Don Rafael, calle cuarta.
® Numeros de teléfono: 6618-0936

® Correo electronico: ingenieroasinclaird@hotmail.com

Equipo Consultor
® Ing. Carlos Cedefio D. (Registro de consultor IAR 076-1996).

® Licdo. Agustin Sdez (Registro de consultor IAR 043-2000).

Documentos adjuntos a esta solicitud son:

Copia de cedula notariada del promotor
Paz y salvo emitido por el Ministerio de Ambiente
Recibo de pago para los tramites de evaluacion emitido por el Ministerio de Ambiente

® Certificado de Registro Publico de la propiedad

Certificado de Registro Publico de la empresa promotora.

Estudio de impacto ambiental (original) impreso con dos (2) copias en formato digital (pdf)

Sin otro particular y en espera de su atencion, se suscribe de usted.

Atentamen
dm elL

Javiey Oscar Peralta Maschkowski (C.1.P. 6-79- 824)
Re esentante Legal del promotor del proyecto

PD: El Estudio de Impacto Ambiental contiene un total de paginas

de: _144 .

) Ambiental

_— Equipo Consultor Yo, Licda. Verénica Cordoba R.
Notaria Publica del Circuto de Herrera,

Herrera,

con cédula de identidad personal 6-70-166.

e CERTIFICO
Qu ¢ - -
quien(s) se identifico(aron) debidamente,

firmo(aron) este documento en mi presencia, por
lo que dncha(s) flrmaés) es(son) auténtica(s)

. Qewnica @m’aﬁa

Notana Publica de Herrera
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Javier Oscar
Peralta Maschkowski

NOMBRE USUAL: e
FECHA DE NACIMIENTO: 01-MAR-1973 9
LUGAR DE NACIMIENTO: HERRERA, CHITRE 6-79-824
SEXO: M DONANTE  TIPO DE SANGRE: O+

EXPEDIDA: 14-SEP-2017 EXPIRA: 14-SEP-2027
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Yo, hago constar que se ha cotejado Vest‘e(os)
documento(s) con el (l0s) presentado(s) como
original(es) y admito que es(son) fotocopias

Herrera, _ 18 Q0T 207

it Wi Whetha R

Notaria Publica de Herrera
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Ministerio de Ambiente No.

doy R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
ol 6016334
o Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacién General

Hemos Recibido De HACIENDA EL HATQ, S.A [ e Fecha del Recibo 2024-10-10

Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Herrera Guia [ P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanifla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
SIipAde deposiiii _N_O__.____.___.ﬂ - B 35_3‘(“)9
La Suma De ';;ESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1321 "Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350.00 B/, 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B8/.3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA SOLIGITUD DE PAZ Y SALVO Y EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I. DEL
PROYECTO VILLA GUADALUPANA.

Rl a0 # Ministerio de Ambiente %
10| 10 | 2024 P00 CANCELADO
Firma DIRECCION REGIONAL DE HERRER

(\ ]

E g . o Sello
Nombr: @ﬂ Ofelina Arenas

IMP 1




Republica de Panama

o . - . .
RE?[]BL}'Cf\ DE P.p_JAEA ﬂ::a'qsxfzo o M Iinis t erio d e A m b Ien t e
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N® 245507
Fecha de Emision: 10 10 2024 Fecha de Validez: 09 11 2024
(dia / mes / afio} (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

PERALTA , JAVIER

Con cédula de identidad personal N°

6-79-824

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado /Y0 © M"ﬂ" O/’»L/M‘ﬂk

Director Regional

AR
[

10

MIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL
DE HERRERA




.-' MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

e GOBERN0 KACONL —

Fecha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administraciéon y Finanzas

N° 2455

10

10

2024

(dia / mes [ afio)

05

Fecha de Validez:

76

09

1

2024

(dia / mes [ afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

HACIENDA EL HATO, S.A/ RUC-1707319-1-686538

JAVIER PERALTA-6-79-824

Tomo

dkdkk

Ficha

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

Fo

Ima

Representante Legal:

Inscrita

lio

gen

Asiento

Documento

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Lt s (o]

Director Regional

ﬁ%M\AMB\ENTE

DIRECC!
DE H

ON REGIONAL
HERRERA

Rollo

Rekhdkk

Finca




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE

GARCIA JAEN o
FECHA: 2024.08.06 11:15:25 -05:00 N Yo NCHgrae -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD !>
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
313579/2024 (0) DE FECHA 08/05/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

HACIENDA EL HATO, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 686538 (S) DESDE EL VIERNES, 8 DE ENERO DE 2010
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: ELEONOR ROSA MASCHKOWSKI DE PERALTA
SUSCRIPTOR: LEOPOLDO ANTONIO PERALTA MASCHKOWSKI
SUSCRIPTOR: SANDRA HERMELINDA PERALTA MASCHKOWSKI
DIRECTOR: JAVIER OSCAR PERALTA MASCHKOWSKI
\VICEPRESIDENTE: ANABEL YOHANA SAMANIEGO DE PERALTA
SECRETARIO: ANABEL YOHANA SAMANIEGO DE PERALTA
TESORERO: JAVIER OSCAR PERALTA MASCHKOWSKI
DIRECTOR: ANABEL YOHANA SAMANIEGO DE PERALTA
SUSCRIPTOR: JAVIER OSCAR PERALTA MASCHKOWSKI
PRESIDENTE: JAVIER OSCAR PERALTA MASCHKOWSKI
AGENTE RESIDENTE: LIC. FRANCISCA QUINTERO GOMEZ
“QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE ES EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD
- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD SERA DE(US $10,000.00) MONEDA DE CURSO LEGAL DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDOS EN DIEZ MIL (10,000) ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS DE
UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR (US$ 1.00) CADA UNA.CADA ACCION TENDRA DERECHO A UN VOTO EN
TODAS LAS REUNIONES DE ACCIONISTAS, SIEMPRE QUE ESTEN TOTALMENTE PAGADAS, LIBERADAS Y EN
CIRCULACION. LA SOCIEDAD SOLO EMITIRA ACCIONES NOMINATIVAS, POR LO QUE SE PROHIBE LA EMISION
DE ACCIONES AL PORTADOR. EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD SERA DE(US $ 10,000.00) MONEDA DE CURSO LEGAL
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDOS EN DIEZ MIL (10,000) ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS
DE UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR (US$ 1.00) CADA UNA. CADA ACCION TENDRA DERECHO A UN VOTO EN
TODAS LAS REUNIONES DE ACCIONISTAS, SIEMPRE QUE ESTEN TOTALMENTE PAGADAS, LIBERADAS Y EN
CIRCULACION.LA SOCIEDAD SOLO EMITIRA ACCIONES NOMINATIVAS, POR LO QUE SE PROHIBE LA EMISION DE
EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD SERA DE (US $10,000.00) MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMERICA, DIVIDIDOS EN DIEZ MIL (10,000) ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS DE UN VALOR NOMINAL DE
UN DOLAR (US$ 1.00) CADA UNA. CADA ACCION TENDRA DERECHO A UN VOTO EN TODAS LAS REUNIONES DE
ACCIONISTAS, SIEMPRE QUE ESTEN TOTALMENTE PAGADAS, LIBERADAS Y EN CIRCULACION. LA SOCIEDAD
SOLO EMITIRA ACCIONES NOMINATIVAS, POR LO QUE SE PROHIBE LA EMISION DE ACCIONES AL PORTADOR.
ACCIONES: NOMINATIVAS O AL PORTADOR.
- QUE SU DURACION ES PERPETUA,
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

INSCRIPCION DE OTRAS OPERACIONES REGISTRALES: 7 -) APROBACION Y FORMALIZACION DE LOS
TRASPASOS DE TODAS LAS ACCIONES QUE PERTENECEN A LA SENORA ELEONORE ROSA MASCHKOWSKI DE
PERALTA Y LEOPOLDO ANTONIO PERALTA MASCHKOWSKI, A FAVOR DE JAVIER OSCAR PERALTA
MASCHKOWSKI, 8-) APROBACION Y FORMALIZACION DE LOS TRASPASOS DE TODAS LAS ACCIONES QUE
PERTENECEN A LA SERNORA SANDRA HERMELINDA PERALTA DE SAENZ, A LA SENORA ANABEL YOHANA
SAMANIEGO DE PERALTA. INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 10/05/2016, EN LA ENTRADA 439708/2016 (0)
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 5 DE AGOSTO DE 2024 A LAS 3:36 P.

M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404735382

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 3EE2F296-6C9C-44BB-9B3B-CC7300420698
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE

GARCIA JAEN o
FECHA: 2024.08.06 11:02:11 -05:00 N 2O e «
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD &>
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 313576/2024 (0) DE FECHA 08/05/2024.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PESE CODIGO DE UBICACION 6501, FOLIO REAL N2 30413475
CORREGIMIENTO PESE, DISTRITO PESE, PROVINCIA HERRERA
CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2742 m? 64 dm?
CON UN VALOR DE B/.1,500.00 { MIL QUINIENTOS BALBOAS)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: LINDEROS: NORTE: FOLIO REAL 30353219, CODIGO 6501, PROPIEDAD DE
HACIENDA EL HATO, S.A. SUR: RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL 30175642, CODIGO 6501, PROPIEDAD DE
HACIENDA EL HATO, S.A. ESTE: CAMINO AL JAZMINCITO, RODADURA DE TOSCA; RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL
30175642, CODIGO 6501, PROPIEDAD DE HACIENDA EL HATO, S.A. (AREA AFECTADA POR LA VIA). OESTE:
RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL 30175642, CODIGO 6501, PORPIEDAD DE HACIENDA EL HATO, S.A.
NUMERO DE PLANO: 60601-35180

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES
HACIENDA EL HATO, S.A. (RUC 686538) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE PREDIO
SIRVIENTE. DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: EL AREA AFECTADA POR LA VIA ES PARTE DEL FOLIO REAL
30175642, POR LO TANTO ESTA SERVIDUMBRE NO SERA ENAJENADA NO OBSTRUIDA POR SU PROPIETARIO.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 5 DE AGOSTO DE 2024 3:05 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404735389

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 63404232-A966-4A31-A686-15CBDF683858
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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REPUBLICA DE PANAMA

\ MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

\ VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
\DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

RESOLUCION No. o2& 2073
(De .3 de_ f)/ﬂ(j de 20-23)

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
En uso de sus facultades legales,

CONSIDERANDO:

Que la Direccion de Control y Orientacion del Desarrollo, recibié del arquitecto Cristian Raul
Herrera C., solicitud de asignacion de suelo © codigo de zona RBS (Residencial Bono
Solidario), segun lo dispuesto mediante la Resolucién No.366-2020 de 5 de agosto de 2020, de
canformidad con el programa del Fondo Solidario de Vivienda, establecido en el Decreto
Ejecutivo No. 306 de 31 de julio de 2020 y reglamentada por la Resolucion No.430-2020 de 25
de agosto de 2020, para el folio real 30413475, con cddigo de ubicacién 6501, con una
superficie total de 2,742 m2 + 64 dm2, ubicado en ef corregimiento y distrito de Pesé, provincia
de Herrera, propiedad de Hacienda El Hato, S.A., cuyo representante legal es el sefior Javier
0. Peralta Maschkowski;

“ey-61 de 23 de octubre de 2009, le
)Te:’ﬁloﬁal. levantar, regular y dirigir los
nizaciones,~mapas oficiales, lineas de
lahificacionde las ciudades, con fa

: A an (/@
- / . = . R { ” k'_ =

Que en razén del Decreto™tj! cmr%@ A72denG/de-marzod e-2020-que

de Emergencia por 0 a GOVIDE: en [fazor e ?-Beg?to Ef‘%(f

€S 46 sa

agosto de 2020, qué feglamenta [sancialies ¢ jlicadas porda g}utori?
de Vivienda y Ordénamierto Teffitoriatirdecid Acogersea Ja moda
establecida en la 22 dé' englt A

Que de conformidad al numeral 19./{"50 2.
corresponde al Ministerio deoV'/-wi a y/Grgenamlent
planes reguladores, lotificacicneg, nificaciones;-u

construccién y todos los dénﬁo 105 que fequiega 1a
cooperacién de los Mur}jdﬁpios trés gniitiades pﬂblicd'é:
> »* ;

stablece el estado
No.961 de 18 de
itaria, el Ministerio
consulta publica
sbrero de 2006 y

cumplimiento del préceso\
Publica, establecido eh

dia 12 de octubre de 20227 p
institucién, y se desfijo e \2;?' : 2022} a las.

disposicion del publico en ge 41 informacion-en-base a un {émd especifico y se solicitan
opiniones, propuestas o sugere c‘ane los ciudsftianos ylo o/rg/anfzaciones sociales;

dnica excepcion es enicbiahto a soffBiuds

Que la Junta de Planificacién Municipaﬁél‘distﬁto‘dé’ Pesé, no esta conformada, por lo cual
dentro del expediente no reposa opinién alguna, sobre la solicitud presentada;

Que de acuerdo al articulo 11, capitulo V del Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007,
en su Gltimo pdrrafo indica lo siguiente: “De no contar un Distrito con Junta de Planificacion
Municipal, la Direccién de Control y Orientacién del Desarrollo del Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial, emitird un informe técnico y posteriormente elaborard una Resolucion
para aprobar o negar la solicitud”;

Que la solicitud presentada por el arquitecto Cristian Radl Herrera C., tiene la intencidn de
desarrollar seis (6) viviendas unifamiliares de interés social;

Que existe un déficit habitacional en la Republica de Panama, se requiere de esfe tipo de
proyecto de interés social, que va dirigido a satisfacer las necesidades habitacionales para la
clase de bajos ingresos, dentro del programa de Bono Solidario de Vivienda mediante el codigo
de zona RBS (Residencial Bono Solidaria);

Que el flujo vehicular en el sector es moderado por los vehiculos que circulan en estas dreas;

Que segun el documento sustentativo el arquitecto responsable manifiesta que el proyecto en
mencidn serd provisto de agua potable, tanque séptico con su campo percolador, electricidad e

internet; 2

Scanned with CamScanner




4 . iSw FIEL COPIA DEL ORIGINAL

Gdn No. 2073 smﬂea ??ESME@AY
, MINISTERI
: jﬁdﬂo—"é QRDRNAM E 7TERRITORI‘AL
i FECHA:

es.é-Panamé. Pesé-Chitré, Los Pozos-Chitré etc., fransporte selecfivo: piquera de taxis San
Sebastidn de Pesé;

Que el proyecto tiene acceso directo por la calle Camino El Jazmincito (rodadura de tosca) con
una servidumbre de 15.00 metros, segun plano catastral 60601-35180 de 14 de julio de 2022,
emitido por la Direccién de Mensura Catastral Herrera;

Que mediante el Informe Técnico No.50-2022 de 9 de noviembre de 2022, el Departamento de
Ordenamiento Territorial de la Direccion Regional de Herrera del Minislerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial, con base en las consideraciones técnicas analizadas recomienda
aprobar la solicitud de la asignaciéon de suelo o codigo de zona RBS (Residencial Bono
Solidario), segun lo dispuesto mediante la Resolucidn No.366-2020 de 5 de agosto de 2020, de
conformidad con el programa del Fondo Solidario de Vivienda, establecido en el Decreto
Ejecutivo No. 306 de 31 de julio de 2020 y reglamentado por la Resolucion No.430-2020 de 25
de agosto de 2020, para el folio real 30413475, con cédigo de ubicacién 6501, con una
superficie fotal de 2,742 m2 + 64 dm2, ubicado en el corregimiento y distrito de Pesé, provincia
de Herrera;

Que con fundamento en lo anteriormente expuesto

ey

PRIMERO: APROBAR f/@é‘n de'siéro_'b‘“cédl(‘\e zona_ RBS (Residencial Bono
Solidario), segun lo dlspu stowpediante la ResbIdeich No. 366—202 de agosto de 2020, de
%ﬁl

conformidad con el p; grama e|fhndo Solidario de ‘VLvse day lecido en el Decreto
Ejecutivo No. 306 de Nle IJ def2020' Zeglamentado por la Fieso N0.430-2020 de 25

7 u “b de jon 6501, con una
superficie total de 2‘ / : ¢ el i distrito\de Pesé, provincia
de Herrera. Al

SEGUNDO: Debefa ach ‘ ‘ ones; | uso de suelo o
codigo de zona R ~(Résidencial Bo lidari ;——J ol 5

TERCERO: La pre @,a robaci iC T '. la documentacién
presentada en relaci ot memorid] Slicitlid.y 2 i()n/de foliofeal 30413475, con
cddigo de ubicacion 6601 A N : /

\ \X\

CUARTO: Enviar copia, de (psta, HSsalBcio iné&i Pesé, para los trdmites
subsiguientes. \ \_// 2\ /

7
QUINTQ: Contra esta Resolucitn_cabe el Fiec\.gso de Reconsideracion ante el Ministro de
Vivienda y Ordenamiento Territorial \dem[g\d_e{______rn"um{ie cinco (5) dias habiles, contados a
partir de la fecha de notificacién de esta Resolucion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 38 de 31 de julio de 2000; Ley 6 de 22 de enero de 2002; Ley 6
de 1 de febrero de 2006; Ley 61 de 23 de octubre de 2009; Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de
mayo de 2007; Decreto Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de 2010; Decreto Ejecutivo
No.150 de 16 de junio de 2020; Resolucién No.4-2009 de 20 de enero de 2009; Decreto
Ejecutivo No.306 de 31 de julio de 2020; Resolucion No.366-2020 de 5 de agosto de 2020;
Resolucion No.430-2020 de 25 de agosto de 2020.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

eministro/de Ordsnamlento
Territorial

‘ 2
PEPLaLICA GEI-ANAM;, UIMISTERIG DE YVIENDA

= | Y ORDENAIIENTO TERRORAL
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

(-

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
CARLOS IAR-076-1996 v
CEDENO
AGUSTIN [AR-043-2000 d
| SAEZ
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
VILLA GUADALUPANA
Ubicacion del proyecto: Corregimiento El Barrero, distrito de Pesé, provincia de | Categoria: I
Herrera.
PROMOTOR
Promotor: HACIENDA EL HATO, S.A
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
JAVIER OSCAR PERALTA M. Cédula: 6-79-824

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Aritzel Eerpandez

Firma

Fecha de Verificacion 29 de Octiibre de 2024




- MINISTERIO DE AMBIENTE
e DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA:
RECEPCION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

REFUBLICA DE PAMNAMA | 4

PROYECTO: _[/ // éum‘l/ upana

PROMOTOR: H(zmﬂc!n El Ha}u) =

CATEGORIA: _I_ é
FECHA DE ENTRADA: DIA: 27 MES: écﬁz ANO: o2y

DOCUMENTOS NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA

2 |ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

3 |COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, NOTARIADA

4 |DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

5 |RECIBO DE PAGO ORIGINAL EMITIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE

6 |PAZ Y SALVO ORIGINAL EMITIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

7 |CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

S

8 |CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA (S) PROPIEDAD (ES) DONDE SE
DESARROLLARA LA ACTIVIDAD, OBRA O
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE /
SEIS (6) MESES O DOCUMENTO EMITIDO
POR LA AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI) QUE
VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO.

9 |EN CASO QUE EL PROMOTOR NO SEA
PROPIETARIO DE LA FINCA PRESENTAR

USO DE FINCA O CONTRATOS Y COPIA DE
CEDULA DEL PROPIETARIO PARA EL
DESARROLLO DE ACTIVIDAD, OBRA O
PROYECTO.

COPIA DE ANUENCIAS, AUTORIZACION DE JN A,

10 |CERTIFICACION DE USO DE SUELO O
ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
O EVIDENCIA DE LA SOLICITUD DE
ASIGNACION DE USO DE SUELO O (EOT),
PLANO DE ANTEPROYECTO VIGENTE /
APROBADO POR LA AUTORIDAD
COMPETENTE, LICENCIA  PROVISIONAL
EMITIDA POR LA AUTORIDAD DE SERVICIOS
PUBLICOS, ENTRE OTROS).

11 |VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
HABILITADOS Y ACTUALIZADOS \/

12 |DOCUMENTACION RELACIONADA CON LA
ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO

= | nd-n

ENTREGADO POR: RECIBIDO F’OF\’/Z‘\/STERIO DE AMBIENTE)
{1

NomBRE:  CARLOS O CEDenN© TECNICO:

CEDULA_ | &-~ZR0 ~&5 0O

FIRMA: ¢ —b— -~ FIRMA: ,g'
N =




UBLICA DE PANAMA |

FORMULARIO EIA

= | ) MINISTERIO DE AMBIENTE
A . DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 MODIFICADO POR EL ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE

PROYECTO:: M/A? éf’a((?/b;p(;}‘? [

MARZO DE 2024

PROMOTOR: %?c:'enc[u El /%IL‘, S.A

N° DE EXPEDIENTE: _ DRHE - 1- F = 30-03%

FECHA DE ENTRADA: c?’? 19f 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): G\/og (edero C._ZF}Q - OF¢- f‘?‘/(-') Aju_‘;#ﬂ Sae= (TAR-pu3- J‘C'D‘)

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE):

N°

TEMA

Sl

NO

OBSERVACIONES

1

iNDICE

v

2

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 péginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya, a) Nombre
del Promotor, b) En caso de ser persona juridica el
nombre del representante legal ¢) Persona a contactar;
d) Domicilio o sitios en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, ( Nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e)
Numeros de teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pégina
Web; h) Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacion,
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de
inversion

2.3

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del drea de influencia de la ctividad, obra o
proyecto

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacidn, seguimiento,
vigilancia y control

INTRODUCCION

34

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto
que se propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segln requisitos exigido por el Ministerio de
Ambiente

S [ &S]S Y %1 K o

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segln lo exigido
por el Ministerio de Ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

4.3.1

Planificacién

4.3.2

Ejecucion

N < X

4.3.21

Costruccién, detallando las actividades que se dardn
en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipo a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios bdsicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

~

4.3.2.2

Operacion, detallando las actividades que se dardn en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos servicios badsicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de aguas residuales, transportes publico,
otros).

Cierre de la actividad, obra o proyecto

i
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Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades

4.3.4
en cada una de las fases
A% Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas
las fases
45,1 |Solidos

4.5.2 |Liquidos

4,53 Gaseosos

ANAANANEN

4,5.4 |Peligrosos

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo 31

4.6

\

4.7 Monto global de la inversion

Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestion
4.8 ambiental aplicables y su relaciéon con la actividad,
obra proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

Caracterizacién del suelo del sitio de la actividad, obra
o proyecto

5.3

6.3.1 |Caracterizacidn del area costera marina

5.3.2 |La deccripciodn del uso del suelo

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de

SRS Y

5.3.4 o
la actividad, obra o proyecto
5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y
deslizamientos
4 Descripcion de la topografia actual versus la topografia

esperada, y perfiles de corte y relleno

Plano topografico del area del proyecto, obra o
5.5.1 |actividad a desarrollar y sus componentes, a una
escala gue permita su visualizacion

5.6 Hidrologia

5.6.1 |Calidad de aguas superficiales

5.6.2 |Estudio hidrolégico

<SS <

5.6.2.1 |Caudales (maximo, minimo y promedio anual)

Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas, y
5.6.2.3 |ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente

5.7 Calidad del aire

5.7.1  |Ruido

5.7.3 |Olores

5.8 Aspectos Climaticos

Descripciéon  general de  aspectos climaticos:
5.8.1 |precipitacion, temperatura, humedad, presion
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristicas de la Flora

Identificacion y Caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién

]S <

6.1.1

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
6.1.2  |informacién de las especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién) que se ubiquen
en el sitio

N

Mapa de cobertura vegetal y usos de suelo a una
6.1.3 [|escala que permita su visualizacién, segin requisitos
exigido por el Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristicas de la Fauna

Descripcion de la metodologia utilizada para la
6.2.1 |caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

Inventario de especies del area de influencia, e
6.2.2  |identificacién de aquellas que se encuentran
enlistadas a causa de su estado de conservacién

< OIS
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7 |DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO v

Descripcion del ambiente socioeconémico general en
7.1 el drea de influencia de la actividad, obra o proyecto \/

Indicadores  demogréficos: Poblacidn  (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, etre otros.

7.1.1

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto a

7.2 través del Plan de participacion ciudadana

Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia de la

pardmetros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

Descripcion de los tipos de paisaje en el drea de
influencia de |a actividad, obra o proyecto

7.4

73 actividad obra o proyecto, de acuerdo a los /

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS Y

CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO ve
AMBIENTAL
Analisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioeconémico) en  comparacion  con las

8.1 transformaciones que generara la actividad, obra o ‘/
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases
Analizar los criterios de proteccion ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o circunstancias

8.2 que presentard o generara la actividad, obra o /
proyecto en cada una de sus fases, sobre el drea de
influencia

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de |a actividad, obra o
8.3 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe v
utilizar el resultado del analisis realizado a los criterios
de proteccion ambiental

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioeconémicos a través de  metodologias
reconocidas( cualitativa y cuantitativa), que incluya sin
limitarse a ello: cardcter, intensidad, extensién del
8.4 area, duracidon, reversibilidad, recuperabilidad, /
acumulacidn, sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis justificar los valores asignados a cada uno de
los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
8.5 Ambiental propuesta, en funcion al analisis de los /
puntos 8.1 a 8.4.

Identificar y valorizar los posibles riesgos al ambiente,
8.6 que puede generar la actividad, obra o proyecto en
cada una de sus fases

~

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

s

Descripcion de las medidas especificas a implementar
para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a
9.1 cada impacto ambiental y socioecondmico, aplicable a
cada una de las fases de |a actividad, obra o proyecto

9.1.1 |Cronograma de ejecucion

N

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental

9.3 Plan de Prevencidn de Riesgos Ambientales

9.6 Plan de Contingencia

9.7 Plan de Cierre

9.9 Costos de la Gestion Ambiental

YN S

LISTA DE PROFESIOALES QUE PARTICIPARON EN LA
11 ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales
y registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como
especialista

111
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Lista de nombres, numero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo debidamente
11.2 notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista e incluir copia simple de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES v -
13 |BIBLIOGRAFIA i
14 ANEXOS

Copia de la solicitud de evaluacion de impacto
14.1 |ambiental v

Copia de cédula del promotor

Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago para

14.2 los trdmites de evaluacién emitidos por el Ministerio /
de Ambiente

143 Copia del certificado de existencia de persona juridica /
Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una

14.4 vigencia no mayor de seis meses, o documento ‘/

emitido por la Autoridad Nacional de Administracion
de Tierras (ANATI) que valide la tendencia del predio

En caso que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o
14.4.1 |autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del
propietario; para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD Sl NO OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia emitida por el Ministerio
de Ambiente.

PROYECTOS DE REFORESTACION
Documento con el Plan de Reforestacion.

PROYECTOS EN AREAS CON VALOR ECOLOGICO
Andlisis de compatibilidad, respecto al instrumento
juridico que crea el drea declarada.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Resolucién de aprobacién de viabilidad ambiental
emitida por la Direccién de Areas Protegidas y
Biodiversidad.
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Les estamos en enviando Solicitud, Coordenadas en formato excel y mapa de ubicacion del
proyecto con EslA Categoria denominado : VILLA GUADALUPANA, cuyo Promotor es HACIENDA
EL HATO, S.A., adesarrollarse en el corregimiento de El Barrero, distrito de Pesé€, Provincia de

Herrera.
Esperando pronta respuesta

Saludos.
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GOBIERNO NACIONAL { MINISTERIO DE

« CON PASO FIRME » , AMBIENTE

DIRECC!ON DE EVALUAC!(':)N DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 01 de noviembre de 2024.
DRHE-SEIA-1474-2024.

Licenciada

Yamileth Stanziola

Direccion Nacional de Patrimonio Cultural
Ministerio de Cultura (MiCultura)

E. S. D.

Licenciada Stanziola:

Le informamos que en la pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar numero de Expediente, Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar),
esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental, categoria | del proyecto
denominado “VILLA GUADALUPANA®, a desarrollarse en el corregimiento El
Barrero, distrito de Pesé, provincia de Herrera, cuyo promotor es la sociedad
HACIENDA EL HATO, S.A.

Agradecemos enviar sus comentarios dentro del término de ocho (8) dias habiles,
de acuerdo a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de
marzo de 2023. Asi mismo, con fundamento en el articulo 4 del Decreto Ejecutivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024, le agradecemos emitir su informe técnico
fundamentado en el area de su competencia.

No. de expediente: DRHE-I-F-30-2024
Fecha de Tramitacion (Afo): 2024
Fecha de Tramitacién (Mes): Octubre

Cordialmente;

Ing-Enilda Medina OIMIAMBIENTE

Dirgctora Regionat DIRECCION REGIONAL
Ministerio de Ambiente-Herrera DE HERRERA

C.c.: Expediente
EMATp/afod”
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. Por este medio realizamos la solicitud de Evaluaciény comentarios al Informe de Prospeccion
Arqueoldgica del Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, denominado VILLA GUADALUPANA,
cuyo Promotor es la sociedad HACIENDA EL HATO, S.A. Dicho proyecto se llevara a cabo en el
corregimiento ElBarrero, distrito de Pese, provincia de Herrera.

Se adjunta:

- Nota DRHE-SEIA-1474-2024

Esperamos pronta respuesta.

Saludos

€~ Responder & Responder a todos ~> Reenviar

about:blank mn
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GOBIERNO NACIO N AL MkN!STERID Dr:

* CON PASO FIRME + AMBIENTE

~ DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 01 de noviembre de 2024.
DRHE-SEIA-140-2024.

Ingeniera

Enilda Medina

Directora Regional

Ministerio de Ambiente-Herrera
En su Despacho.

Ingeniera Medina:

La presente es para hacerle llegar el Expediente, Informe de Revisién de
Contenidos Minimos y el PROVEIDO DRHE-24-2024, correspondiente a la
Admision del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto
denominado: “VILLA GUADALUPANA”, cuyo promotor es la sociedad
HACIENDA EL HATO, S.A., para su refrendo.

Cordialmente:

Lic. Luls Peiia e MIAMBIENTE
Jefe de la Seccion de Evaluacion i DIRECCION REGIONAL DS HERRERA
de Impacto Ambiental DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE

X iMPACTO AMRIENTAL J

C.c.: Expediente.
Lp/af ®&
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 29 DE OCTUBRE DE 2024

FECHA DE INFORME: 01 DE NOVIEMBRE DE 2024

PROYECTO: VILLA GUADALUPANA
CATEGORIA: I
PROMOTOR: HACIENDA EL HATO, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL |JAVIER OSCAR PERALTA MASCHKOWSKI

CARLOS CEDENO IAR-076-1996
CONSULTORES: , .
AGUSTIN SAEZ IAR-043-2000

CORREGIMIENTO EL BARRERO, DISTRITO DE

LOCALIZACION: PESE, PROVINCIA DE HERRERA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto propuesto consiste en la construccion de un residencial compuesto por seis (6)
viviendas unifamiliares de dos recamaras cada una. Estas estardn compuestas dos (2)
recamaras, un (1) bafio, sala, comedor, cocina, lavanderia y portal. El drea total de
constzrucci()n de cada vivienda es de 65 m”. El 4rea abierta es de 7 m* y el 4rea cerrada de
S8 m”.

El proyecto se desarrollara sobre la Finca con Folio Real N° 30413475, codigo de
ubicacion 6501, con una superficie actual de 2,742 m? 64 dmz, ubicada en el corregimiento
El Barrero, distrito de Pesé€, provincia de Herrera, propiedad de HACIENDA EL HATO,
S,A., registrada como persona juridica mediante Folio N°® 686538 (S).

Coordenadas UTM (Datum WGS84) del area del proyecto

Punto en el plano UTM, mN UTM, mE
1 549394.37 876821.24
2 549397.78 876814.96
3 549409.53 876800.65
4 549433.35 876771.62
5 549395.60 876750.97
6 549353.69 876802.00

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 38 de
2000; Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Conforme a lo establecido en el articulo 60 del
Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo
para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57
del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024.

EM/Ip/afw Paginalde2



RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado VILLA GUADALUPANA,
promovido por HACIENDA EL HATO, S.A.

Elaborado por: Revisado por:

CONSEJO TECNICO NACIONAL
DE AGRICULTURA

GiSs  ARITZEL 0. FERKANDEZ R.
LIC. EN INGENIERIA EN
RECLIRSOS NATURALES

Lic. Luis C. Peiia

Técnica Evaluadora Jefe de la Seccidn de Evaluacion de
Impacto Ambiental
Refrendado por:

E@ s 0 oy
W WRMIAMBIENTE
: DIRECCION REGIONAL
Ing-¥nilda Medina DE HERRERA

Directora Regional
Ministerio de Ambiente - Herrera

@8

EM/Ip/af ' Pagina 2 de 2




< . ]
- i T
GOBIERNO NACIONAL ‘ MINISTERIO DE

« CON PASO FIRME + ‘ AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
PROVEIDO DRHE-24-2024

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES
Y

2

CONSIDERANDO:

Que la sociedad HACIENDA EL HATO, S.A., persona juridica segun certificacion
expedida por el Registro Publico inscrita en el Folio N°® 686538 (S), por medio de su
Representante Legal JAVIER OSCAR PERALTA MASCHKOWSKI, con cédula de
identidad personal No. 6-79-824, propone realizar el proyecto denominado “VILLA
GUADALUPANA".

Que en virtud de lo antedicho, el dia 29 de octubre de 2024, el Representante Legal de la
sociedad HACIENDA EL HATO, S.A, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “ VILLA GUADALUPANA?”, a
desarrollarse en el corregimiento El Barrero, distrito de Pesé, provincia de Herrera,
elaborado bajo la responsabilidad de CARLOS CEDENO y AGUSTIN SAEZ, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Iddéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones JAR-076-1996 e IAR-043-2000.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo
de 2023, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de
marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57
del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencio que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 01 de noviembre de 2024, se recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“VILLA GUADALUPANA?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, DIRECCION
REGIONAL DE HERRERA.

RESUELVE:
Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, del proyecto denominado “VILLA GUADALUPANA”, promovido por la
sociedad HACIENDA EL HATO, S.A..
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Articulo 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

Ley No. 38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo 2023, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, y deméas normas complementarias
y concordantes,

Dada en la ciudad de Chitré, al primer (01) dia, del mes de noviembre del afio dos mil
veinticuatro  (2024).

CUMPLASE,

DIRECCION REGIONAL

O g
W @RIMIAMBIENTE
Dt e DE HERRERA

Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Herrera
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EsIA Categoria | denominado: VILLA GUADALUPANA, cuyo Promotor es HACIENDA EL HATO, S.A.,
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INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL

PROYECTO
Proyecto: VILLA GUADALUPANA
Categoria: |
Promotor: HACIENDA EL HATO, S.A.
Ubicacion: Corregimiento El Barrero, distrito de Pesé, provincia de Herrera.
Expediente No.: DRHE-I-F-30-2024
Fecha de la 14 de noviembre de 2024
inspeccion:

Fecha del Informe:

15 de noviembre de 2024.

Participantes:

Nombre Cargo Institucion/Seccion
Aritzel Fernandez | Evaluadora de Impacto MiAmbiente—
Ambiental Herrera-SEIA
Francisco Cortés | Evaluadora de Impacto MiAmbiente—
Ambiental Herrera-SEIA

. OBJETIVOS:

Realizar inspeccion técnica al area del proyecto VILLA GUADALUPANA,
cuyos Promotor es HACIENDA EL HATO, S.A., con la finalidad de verificar la
linea base indicada con la realidad de campo, verificacién de las coordenadas
UTM, Datum WGS84 y descripcién de los componentes fisicos y bioldgicos del
area indicados en el EslA.

Il. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

El proyecto propuesto consiste en la construccion de un residencial compuesto
por seis (6) viviendas unifamiliares de dos recamaras cada una. Estas estaran
compuestas dos (2) recamaras, un (1) bafo, sala, comedor, cocina, lavanderia
y portal. El area total de construccion de cada vivienda es de 65 m?% El area
abierta es de 7 m?y el area cerrada de 58 m?.

El proyecto se desarrollara sobre la Finca con Folio Real N° 30413475, cédigo
de ubicacion 6501, con una superficie actual de 2,742 m? 64 dm?, ubicada en el
corregimiento El Barrero, distrito de Pesé, provincia de Herrera, propiedad de
HACIENDA EL HATO, S,A,, registrada como persona juridica mediante Folio
N° 686538 (S).

Coordenadas UTM Datum WGS84 del area del proyecto:

Punto en el UTM, mN UTM, mE
plano
1 549394 .37 876821.24
2 549397.78 876814.96
3 549409.53 876800.65
4 549433.35 876771.62
5 549395.60 876750.97
6 549353.69 876802.00

Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto: “VILLA GUADALUPANA"",
Fecha de la Inspeccidn: 14 de Noviembre de 2024.
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lll. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

La iqspecc[én_se realizé el dia jueves 14 de noviembre de 2024, en el distrito de
Pese,. Provincia de Herrera. Mediante |a inspeccién se pudo comparar la linea

Datum WGS84 vy Ia descripcion de los componentes fisicos y biolégicos del area
indicados en el Es|A.

A. Ambiente Fisico:
* Latopografia del area del proyecto es regular (plana).

* En referencia a Ia hidrologia no existen cuerpos de agua dentro del
poligono del proyecto ni colindantes.

* En cuanto a la calidad de aire se observo que la principal fuente de
emisiones a la atmosfera en |Ia Zona (gases de combustién), es el que se
genera producto del transito de vehiculos queé pasa por la via que colinda
con el proyecto.

* El ruido en el 4rea se debe principalmente al transito de los vehiculos que
Pasan por la via y el proveniente de las residencias cercanas.

* No se percibieron olores molestos.

B. Ambiente Bioldgico

* Se pudo observar que en el area de influencia directa del proyecto hay
graminea, maleza, arbustos. Y se pudo observar algunos arboles en |as
cerca perimetral como guacimo Yy macano.

* Durante la inspeccién no se observé fauna.
C. Ambiente Socioeconémico

Colindante al poligono del proyecto se pudo observar, camino con rodadura de
tosca denominada camino al Jazmincito, ademas se pueden observar fincas
utilizadas para actividades agropecuarias. También al lado del terreno se observan
S viviendas ya habitadas pertenecientes a HACIENDA EL HATO, S.A.

OBSERVACIONES:

* Durante la inspeccion se evidencié que ya existe una casa construida en
fase de acabados. Al momento de la inspeccién no se Qbservaron
trabajadores en el sitio.

o Se observd un pequefio depdsito hecho con zinc como para guardar
herramientas y materiales del proyecto.

» Latopografia es regular (plana).

* No existen cuerpos de agua dentro ni colindante al poligono del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “VILLA GUADALUPANA"".
Fecha de la Inspeccién: 14 de Noviembre de 2024.
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En cuanto a la caracteristica de la Flora, se observé gramineas, malezas,
arbustos y algunos arboles en la cerca perimetral como los son Guacimo
(Guazuna ulmifolia) y Macano (Diphysa robinioides).

En cuanto a la calidad de aire se observd que la principal fuente de
emisiones a la atmosfera en la zona (gases de combustion), es el que se
genera producto del transito de vehiculos que pasa por la via que colinda
con el proyecto.

El ruido en el area se debe principalmente al transito de los vehiculos que
pasan por la via y el proveniente de las residencias cercanas.

Colindante al poligono del proyecto se pudo observar, camino con rodadura
de tosca denominada camino al Jazmincito, ademas se pueden observar
fincas utilizadas para actividades agropecuarias. También al lado del

terreno se observan 5 viviendas ya habitadas pertenecientes a HACIENDA
EL HATO, S.A.

IMAGENES:

Coordenada de
ubicacion
(WGS-84):

UTM Imagenes tomadas en el sitio.

549398E
876802N

Foto No. 1: Vistas del terreno donde se llevara a cabo el proyecto

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “VILLA GUADALUPANA™",
Fecha de la Inspeccion: 14 de Noviembre de 2024.
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969423E
876795N

14114/2024, 9:07:344 .
. 17N 549423 B76795
) o o Herrera’
M A Rapama 'y

Foto. No. 2: Se observa que el terreno estd provisto de gramineas,
arbustos y algunos drboles en cerca perimetral.

Coordenada de ] -
ubicacion UTM Imagenes tomadas en el sitio.

(WGS-84):

549397E
876607 N

Foto No. 3: Se observé una casa construida en
fase de acabados. Durante la inspeccién no se
observo personal laborando en el area.

Informe Técnico de Inspeccidn de Campo del proyecto: “VILLA GUADALUPANA"".
Fecha de la Inspeccion: 14 de Noviembre de 2024.
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111412024 8:54:56 2. .-

549404E = 17N 549404 876819
876819N 20 5 Pl-:fi‘r;;enrg
Foto No. 4: Colindante al proyecto se observaron cinco (5)
residencias ya ocupadas pertenecientes al promotor del proyecto.
Tambien existe una via con rodadura de tosca frente al proyecto. Y
se observan ademas algunas fincas utilizadas para actividades
agricolas.
IV. CONCLUSIONES:

V.

Elaborado por:

Durante la inspeccion se evidencidé que ya existe una casa construida en
fase de acabados. Al momento de la inspeccion no se observaron
trabajadores en el sitio.

Luego de realizada la inspeccion se pudo comparar la linea base indicada
con la realidad de campo, y la descripcion de los componentes fisicos,
biolégicos y socioeconomicos del area indicada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

RECOMENDACION:

Continuar con la etapa de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto denominado “VILLA GUADALUPANA”.

R CONSEJO TECNICO NACIONAL
\ 7

o o DE AGRICULTURA
K 3
F = ARITZEL 0. FERNANDEZ R
5 ":_ .' LIC. EN INGENIERIA EW
¢ b + RECURSOS NATURALES
e L IDONEIDAD: 5,695-07 %

ING. ARITZEL FERNANDEZ

Técnico Evaluador

s MIAMBIENTE

Revisado por: BIREGCION REGIONAL DE HERRERA
j E DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE

IMPACTO AMBIENTAL

+

LIC. LUIS PENA

Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “VILLA GUADALUPANA"" .
Fecha de la Inspeccién: 14 de Noviembre de 2024.
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IMAGEN SATELITAL DE INSPECCION REALIZADA AL PROYECTO “VILLA
GUADALUPANA”

37

VILLA GUADALUPANA

Escribe una descripcion para tu mapa

100

A
N

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “VILLA GUADALUPANA"" .
Fecha de la Inspeccién: 14 de Noviembre de 2024.
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